— 1 —

办理结果:解决采纳

公开属性:主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员会

浦建委提复〔2025〕133 号 签发人：李树逊

对浦东新区七届人大五次会议
第 145 号代表建议的答复

宦勇等代表：

你们提出的《关于挖掘商业区周边停车资源助力提振消费

的建议》（第 075145 号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于深入听取民意、挖潜道路资源空间的建议

道路停车场设置遵循“从严控制、有限供应、差别对待”

的原则，在确保道路畅通的前提下，依据机动车道路停车场设置

条件及标准进行道路停车场的设置。道路停车泊位属于公共资

源，实行“先到先得、有偿使用”的收费管理方式。根据《上海

市道路停车场管理规定》，道路停车场的设置由街镇根据属地区

域实际停车需求向区公安交通管理部门提出设置申请，即需求导

— 2 —

向设置。根据《关于进一步加强浦东新区道路停车场管理工作的

通知》（浦建委综交〔2024〕16 号），街镇负责听取居民及企事

业单位的道路停车需求，公开征求公众意见，以确保相关各方了

解情况并参与其中。

长期以来，新区公安分局立足区交通发展规划，结合属地

街镇的意见建议，深入排摸辖区停车条件，合理设置路内停车泊

位。截至 2025 年 2 月，结合民生需求，考虑重点商圈，老旧小

区等停车难题突出区域，共设置有 313 处收费道路停车场（共计

23756 个路内泊位）。金桥镇永业路在充分征求周边居民意见后，

已于 4 月 21 日启动运营。接下来，新区建交委将与新区公安分

局、属地街镇等相关部门针对各类停车热点地区，在充分听取民

意的基础上，合理开发道路停车资源，服务居民停车需求，促进

城市现代化治理。

二、关于优化资源配置、提升车位使用效率的建议

针对停车矛盾较为突出的老旧小区、医院，综合运用“外

部规划新建”、“周边资源共享”、“内部挖潜增建”三种实施路径，

开展停车资源优化项目。结合单独供地立项建设，或结合公园绿

地、社区公共服务设施、民防设施以及道路广场等同步建设，增

加公共停车泊位供给。综合运用经营性公共停车场（库）、机关

事业单位停车场（库）和道路停车场等各类停车资源，通过“上

海停车”APP 为周边小区、医院、商业等提供便捷的错峰共享服

务，有效提升城市公共资源使用效率。

自 2020 年以来，累计创建完成 26 个小区及医院停车资源

优化项目，内部挖潜泊位 1604 个，外部规划新建泊位 1053 个，

— 3 —

周边资源共享泊位 1645 个，经创建停车资源优化项目的小区及

医院停车缺口基本得到补足。现有服务商业停车的道路停车场共

185 处，泊位 12589 个，累计落实错峰共享月结服务道路停车场

74 处（泊位 4057 个），惠及北蔡、花木、洋泾等 17 个街道的 354

个小区，累计已有 1612 辆车通过“上海停车”APP 线上申请道

路停车错峰月结服务。

三、关于运用科技赋能、引导车流有效分流的建议

为向市民提供优质的停车服务，方便市民获取停车场（库）

实时信息，“上海停车”APP 于 2020 年正式上线运行。该 APP 具

备“停车导航、停车换乘、枢纽停车、错峰共享、停车缴费、停

车预约、停车充电、服务公告”等服务功能模块。“上海停车”

APP 整合了全市备案的公共停车场（库）及道路停车场数据，提

供停车场（库）名称、泊位总数、出入口位置、行驶路线导航、

场库实时空余泊位数、收费价格、服务时间等信息。市民可以通

过手机查询目的地周边的停车场（库）信息，方便选择前往有空

余泊位的商场，提高各商场停车场使用效率。未来，“上海停车”

APP 服务功能将持续完善，并逐步实现“出行前查询及预约车

位”、“出行后精准导航至出入口”、“入场后内部导航至车位”、

“出场时反向寻车和无感支付”等覆盖出行停车服务全过程的应

用场景。

四、关于强化统筹推进、构建多方联动机制的建议

新区建交委将与新区发改委、公安分局、商务委、市场监

管局等职能部门协同合作，坚持挖掘现有资源与扩大新增资源相

结合，完善工作管理机制，通过各类停车资源优化项目缓解停车

— 4 —

难题。首先，加强前期规划，从土地供给、空间布局等方面优化

停车资源综合利用，关注商圈周边停车需求，注重听取辖区各街

镇的意见建议，全力推进道路停车场设置。其次，强化停车资源

有效利用，统筹整合经营性公共停车资源，利用潮汐式、共享式

的停车方式，实现停车资源共享。最后，各职能部门各司其职、

多管齐下，形成综合停车治理机制。如区商务委引导商业主体推

出消费积分抵扣停车费和会员专属折扣活动，根据会员消费等

级，提供不同的停车消费抵扣，激励会员增加消费频次，促进商

场销售额增长；区市场监管局加强对道路、各类停车场（库）停

车收费行为监管，依法对不明码标价，不按规定执行的违法行为

进行查处等。切实为居民出行降成本、提效率，全力提升居民消

费便利度。

感谢你们对浦东交通建设的关心和支持。

上海市浦东新区建设和交通委员会

2025 年 5 月 16 日

联系人姓名：汪 宝 联系电话：28282826

联系地址：世纪大道 2001 号 5 号楼 邮政编码：200135